[image: image1.jpg]N\

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
Белгородской области

ПРИКАЗ

« 15 »  мая  2015 года                                                                                    №  2250
Об организации и проведении

выпускных праздничных

мероприятий в 2015 году
В целях организованного проведения выпускных праздничных мероприятий в общеобразовательных учреждениях области в 2015 году, обеспечения общественного порядка в период их проведения, реализации основных мероприятий по проведению межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» приказываю:
1. Руководителям органов управления образованием муниципальных районов и городских округов, руководителям общеобразовательных учреждений:

  1.1. Организовать проведение выпускных праздничных мероприятий  в муниципальных районах и городских округах в установленный единый день проведения выпускных праздничных мероприятий, посвященных окончанию школы,  20 июня 2015 года и утвердить планы их проведения в соответствии с рекомендованными моделями:
I модель. Церемония вручения аттестатов, школьный бал выпускников и концертная программа на базе образовательного учреждения (для сельских школ, отдаленных от районных центров).
II модель. Церемония вручения аттестатов на базе образовательного учреждения, районный бал выпускников, праздничное шоу, концертная программа (для городских, поселковых и близлежащих сельских школ).
            1.2. Назначить ответственных за подготовку и проведение праздничных мероприятий, посвященных окончанию школы, провести инструктивные совещания.
           1.3. Выйти с предложениями к главам местного самоуправления о регулировании процессов аренды муниципальных учреждений культуры, спорта, об организации музыкального сопровождения для проведения торжественной части  выпускных праздничных мероприятий  на безвозмездной основе.

  1.4. Определить местом проведения торжественных мероприятий общеобразовательные учреждения, учреждения культуры, исключив пункты общественного питания (кафе, бары, рестораны и т.п.), а также мероприятия на открытой местности (в лесу, у водоемов), запретить выезд групп выпускников за пределы населенных пунктов.
            1.5. С целью координации действий по обеспечению безопасности жизни и здоровья несовершеннолетних, недопущения чрезвычайных происшествий и нарушений общественного порядка во время проведения выпускных праздничных мероприятий, террористических актов в здании школы и на прилегающей территории согласовать график проведения выпускных праздничных мероприятий  с органами внутренних дел.
1.6. Обеспечить дежурство в день проведения выпускных праздничных мероприятий на весь период их проведения ответственных работников муниципальных и городских органов управления образованием, педагогов и родителей.

            1.7. Организацию проведения праздника педагогическим коллективам общеобразовательных учреждений осуществлять коллегиально на принципах партнерства с родительской общественностью при участии управляющих советов учреждений.
            1.8. Исключить сборы денежных средств от родителей на проведение торжественных мероприятий, подарки учителям, школе.
 1.9. В рамках подготовки торжественных мероприятий провести разъяснительную работу среди работников образовательных учреждений, родителей и обучающихся о недопущении нарушений общественного порядка, правил поведения в общественных местах, употребления спиртных, энергетических напитков и алкоголесодержащей  продукции, табакокурения.
1.10. Взять под личный контроль обеспечение проведения праздничных мероприятий. Исключить бесконтрольное пребывание на территории посторонних лиц.
1.11. Время проведения праздничных мероприятий согласовать с органами местного самоуправления.
Завершить проведение праздничных мероприятий не позднее 22.00 часов.
1.12. В срок до 03 июня 2015 года представить в департамент образования области график проведения выпускных праздничных мероприятий в разрезе образовательных учреждений, а также районных и городских торжественных мероприятий с выпускниками школы (форма прилагается).

1.13. 21 июня 2015 года до 10.00 часов проинформировать о результатах проведения выпускных праздничных мероприятий  по телефону 8-919-284-23-41.

Обо всех нарушениях, нестандартных ситуациях сообщать по указанному телефону незамедлительно.

   1.14. Информацию об организации и проведении выпускных праздничных мероприятий  разместить на сайтах образовательных учреждений, в СМИ.

2. Управлению общего, дошкольного и дополнительного образования департамента образования области (Тишина Е.Г.) в срок до 17.06.2015 года подготовить график выезда в территории области и общеобразовательные учреждения ответственных лиц для контроля за организацией школьных выпускных праздничных мероприятий.
    3.
Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя начальника департамента образования области-начальника  управления общего, дошкольного и дополнительного образования департамента образования области  Е.Г. Тишину.

[image: image2.jpg]W

Poccniickas ®@eaepauns
Benropoackas o6aacts

JAENAPTAMEHT OBPA30OBAHMS
BEJIT'OPOJICKOH OBJIACTH

308005, r.bearopox, CoGopras ., 4
Ten. 32-40-34, daxc 32-57-73
E-mail: beluno@belregion.ru

Ne

Ha Ne or

Начальник департамента
образования области                                                                             И. Шаповалов

                                                                                                                        Приложение
График проведения выпускных праздничных мероприятий
в общеобразовательных учреждениях области в 2015 году

в _________________________________ (городе) районе

	№
	Наименование общеобразовательного
учреждения
	Дата проведения
	Время проведения
	Место
проведения
	Ответственный
 от муниципального органа управления образованием, конт. тел.

       Информация о проведении  районного (городского) мероприятия*
	№
	Наименование

районного (городского) мероприятия
	Дата
проведения
	Время проведения
	Место
проведения

*Примечание: заполняется, если такое мероприятие запланировано